

Væggerløse 1 Okt.

hallo hallo joko mig. fra Væggerløse.  
Duis.

Kære alle!

Tiden er uide hvor Bøgen skulde afles  
Folke siger jeg kommer til at skrive denne  
gang, altsaa skal jeg fat, vi har begyndt at  
Hoppe Roer af, vi skal af med det første  
paa Tirsdag, saa nu ved vi hvad vi skal  
have til Zee, vi har 6 1/2 D. Land med Roer, hvor  
meget Roer der er ved vi ikke, men  
Blade det er der vel nok saa det kan  
blosser noget, paa sine Peder gaar de til  
hivet paa Folke, saa bare Vjret vil hold  
til vi faar hold noget af Bladene af, var  
det rart, der er altid meget Top her, for  
det er jo lav Jord, men Roende ser nu  
ogsaa gode tid, de gaar ikke ret dybt i  
Jorden men det er heller ikke spidsere  
der vejer mest, Folke og Palle er ogsaa ved at  
pløje Nord op, det er vist noget lignende  
som hvis de begynde ude i end Fjeldet, det har  
i sine tid været Braud, men har bygget en

Gras vel en Hæmskealden nu, men nu  
for det bliver iiddyl, saa nu skulde  
det ikke staa under Vaad om Vinteren, men  
det er nu ret besværligt at ploje, paa  
Fæder er det Sne paa Sne, hvad der er  
højt ligger af Sne drude fra er ikke lidt,  
stou Kæmpesne, der skal sprænges,  
og masser af Flindesne, nuj Morden kom:  
Imen nu ikke sovende til sit, Palle siger  
til hvorfor har Far ikke lært et Haabde-  
vark, saa havde man da haft en Parer-  
dom ligesom alle de andre Møen i Husene,  
men som jeg siger hvem skal passe Jorden  
hvis de alle sammen skal stude, saa  
høyr du bare i, man har endnu ikke hørt om  
noget der har slidt sig ihjel, men til Vinter  
skal man paa Ni-fjeder <sup>af Gudomsskole</sup> ~~af~~ det var  
ikke saa gevaldig en Skolegang der var i Væjrløse  
saa der var megen vi skal naar indens vi der  
har haat til Hjælp, vi har lige haft Besøg  
af Pida 2-3 Dage hien var bekendt med  
Ogylde Høller herover, han skulde til ~~Prædiken~~  
i Thoubj, saa det var helt morsomt at se Pende:  
den store Høylbesætning har vi stadig ikke, hien  
en der maler, to skal have Hæls i Korb.

een er ikke løbet og saa en stor Kals. der  
var alt af det, af Jørgen har vi ca 30 der  
er begyndt at gaa til Slagteriet, saa har vi  
38 Affen der gerne skulde afsied i denne  
Maaned, jeg vilde helst ha' dem til Andespil  
det giver mest, de har ogsaa begyndt at floere  
nu, jeg skal af med 12 den 16 Okt: 25 de 1ste  
maa, jeg maa ud og tage Gullerodden op  
nu kan i se om i kaus bade det, saa mang  
Hilsener til hele Familien, fra os alle her alle

NB - hvis vi ikke har sagt tak for sion  
til jer, Gerda og Frede god vi det nu.